لیکن اس مختصر مقالہ میں اب مزید کی گنجائش نہیں۔ تحقیق مقصد کے لیے یہ چند شواہد کافی ہیں۔

## حواشی و مراجع

- ۱ ابو حامد محمد الغزالی، المستصفی فی علم الاصول، الطبعة الاولى، دارالکتب بیروت، ۱۴۱۳ھ، ص ۲۶، السيد محمد مرتضی الزبیدی، تاج العروس، لجنة التراث العربی، ۱۳۸۵ھ/ ۱۹۶۵ء، ۲۳/۱، ما بعد
- ۲ جلال الدین سیوطی، الاتقان فی علوم القرآن، دارالکتب العربی، بیروت، ۲۰۰۴ء/ ۱۴۲۵ھ، ص ۳۲۶
- ۳ زبیدی، تاج العروس، ۲۵/۱
- ۴ محدث عبدالرزاق، مصنف عبدالرزاق، تحقیق حبیب الرحمن الاعظمی، الطبعة الاولى المجلس العلمی، ۱۹۷۲ء/ ۱۳۹۲ھ، ۲۵۵/۱۱، اس کے الفاظ لاتفقہ کل الفقہ حتی تری للقرآن وحدها کثیر ہیں۔ مضمون میں نقل شدہ الفاظ الاتقان کے ہیں۔ دیکھیے الاتقان، ص ۳۳۶
- ۵ سیوطی، الاتقان، ص ۳۳۶
- ۶ ابوالنصر اسماعیل بن حماد الجوهری، الصحاح، بیروت ۱۴۲۶ھ/ ۲۰۰۵ء، ۳/۹۲۲
- ۷ ابومصنوع محمد بن احمد الازہری، تہذیب اللغہ، احیاء التراث العربی ۱۴۲۱ھ/ ۲۰۰۱ء، ۱۲/۱۲
- ۸ جوهری، ۹۲۲/۲، سيد محمد مرتضی الزبیدی، ۱۸/۲۷۸
- ۹ الازہری، ۱۲/۱۲؛ تاج العروس، ۱۸/۲۸۵
- ۱۰ الازہری، حوالہ سابق؛ تاج العروس، ۱۸/۲۷۶
- ۱۱ الازہری، حوالہ سابق؛ تاج العروس، ۱۸/۲۸۳
- ۱۱ ابو جعفر محمد بن جریر طبری، تفسیر طبری، مصطفی البابی، مصر، طبع ثالث ۱۳۸۸ھ/ ۱۹۶۸ء، ۱۶۶/۱۰
- ۱۲ قاضی ابومحمد عبدالحق بن عطیہ الاندلسی، المحرر الوجیز، دارالکتب العلمیہ، بیروت، طبع اولی، ۱۴۱۲ھ/ ۱۹۹۳ء، ۳/۵۲
- ۱۳ عبدالرحمن بن ناصر السعدی، تیسیر الکریم فی تفسیر کلام المنان، تحقیق الشیخ محمد بن صالح بن العثمین، موسسة الرسالة، بیروت ۱۴۲۱ھ، ص ۳۴۱
- ۱۴ تفسیر طبری، ۲۳۱/۲، المحرر الوجیز، ۲/۸؛ الامام عبدالرحمن الثعالبی، تفسیر

۳۵ تفسیر طبری، ۷۸/۳۰ و مابعد؛ تفسیر ابن کثیر، ۴۸۰/۳

۳۶ تفسیر طبری، حوالہ سابق؛ ابن کثیر، حوالہ سابق

۳۷ ابن کثیر، ۴۸۰/۳

۳۸ قاضی بیضاوی، انوار التنزیل و اسرار التاویل، تفسیر سورہ تکویر، دارالبحیل، بیروت،

بدون تاریخ، ص ۷۸۶؛ تفسیر ابوالسعود، الطبعة الثانية، دار احیاء التراث العربی،

بیروت، ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۰ء، ۱۸/۹؛ آلوسی، روح المعانی، الطبعة الاولي، مکتبہ زکریا،

دیوبند، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، ۱۶/۱۰۲

۳۹ ابن کثیر، حوالہ سابق

۴۰ تاج العروس، ۶۸/۱۰ و مابعد؛ صحاح اللجوہری، ۵۰۵/۲؛ معجم مقایس اللغة، ۱۳۷/۱

و مابعد؛ تہذیب اللغة، ۳۰۸/۱۵ و مابعد

۴۱ ان احوال کے لیے دیکھئے تفسیر ابن جریر، ۵۵/۱۵ و مابعد؛ تفسیر ابن کثیر، ۳۳۳-۳۳۴

۴۲ تہذیب اللغة، ۲۲۵/۱۳؛ لسان العرب، ۱۰۴/۱۳؛ معجم مقایس اللغة، ۳۵۱/۱